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biamas visame krašte, o žmones, užsire 
gistravusius biuruose valdžia veža už dy
ką per savo teritoriją į tą kraštą valsti
jos, kur yra stoka darbininkų. Žinoma, 
transportacija yra duodama ne vien dar
bininkui, bet ir visai jo šeimynai su ra
kandais.

Kaslink geležinkelių, kurie priguli 
valstijai, Sir Joseph išsitarė sekančiai:

«Mųsų sistema remiasi ant tokios teo
rijos, kad geležinkeliai, - kurie ištikro 
gali but pavadinti nugarinių valstijos 
kaulų smegenimis, privalo atlikti drau
gijai patarnavimą už kaip galint mažiau- 
sę kainą. Męs teip pritaikom prie sąly
gų, jog kaip tikt geležinkelių uždarbis 
viršija 3 procentus, tuojaus mokestis už 
kelią arba pervežinėjimą daiktų yra pro- 
porcijonališkai sumažinama. Szędien, 
dėlto, męs galim pasigirti pigiausiais ge
ležinkeliais; vien dėlei tų pigių mokes 
čių męs galim varyti konkurenciją (len
ktynes) su kitais kraštais, nežiūrint į tą, 
jog męs turim apie 12.000 vandens ke
lio turgaviečių, tarpe jų ir naminius.
" Mums nesykį buvo užmetinėjama, 
buk męs duodą valstijos valdžiai funkci
jas, kurios prigulėtų privatiškai nuosa
vybei. Tas netiesa. Žmonės, susicentra- 
vę į valdžią, yra vienintelė spėka galinti 
atlikti kai-kurius uždavinius. Dėlto męs 
nutarėm paimti į valstijos rankas gele
žinkelius, telegrafų vielas ir susinešimus; 
apdraudimus gyvasties, išdirbystę kai- 
kurių daiktų ir daugelį kitką, kas drau
gijai būtinai reikalinga. Męs atradom 
valstiją vienintele spėka galinčia užlai
kyti sistemą, jog visi turi lygiai mokėti 
ir naudoties. Męs turim naujausio budo 
ir praktiškiausią sistemą valdymo pasau
lyje. Žmonės supranta naudą ir gerovę 
kurią toks sutvarkymas dalykų atneša; 
dėlto, nežiūrint koki partija neįeitų į 
spėką valdyme krašto, nieks nedrįs pa
naikinti tų, teip vadinamų, sočijalištiškų 
valdžios ypatybių. Męs negalim turėti 
teip vadinamųjų rabatų (sumaži
nimų). Visos kainos yra viešai skelbia
mos laikraščiuose ir žėdnas pasikėsini

Socijalizmas Naujojoj Zelan
dijoj.

Sir Joseph Ward, pirmininkas minis- 
terių Naujosios Zelandijos ir vadas libe
ralų partijos, kuris yra vadovaujančia 
ypata to krašto nuo 1891, neseniai 
atvažiavo į New Yorką, kelionėj iš An
glijos namųlink.

Kaip nevienam yra žinoma, Naujoji 
Zelandija yra vienintelė šalis, kurioje so
cijalizmas ėmė viršų ant buržujinių par
tijų ir valstijos surėdymas diena nuo 
dienos yra kaskart pagerinamas, per įve
dimus į praktiką socijalizmo teorijų. 
Dėlto, kaip tikt Sir Joseph Ward pasi
rodė New Yorke ant sausžemio, jį aps
tojo laikraščių korespondentai, socijalis- 
tai ir jų priešai, politikieriai, filiozolai 
ir kiti, idant išgirsti nuo paties ministe 
rių pirmininko socijalistiškai surėdytos 
valstijos, kaip sekasi krašte, kur teorija, 
per daugelį vadinama utopiška, svajoti- 
na, tapo pritaikinta prie valstijos surė
dymo, Sir Joseph nepatingėjo žingei
diems draugams ir priešams socijalistiš- 
kos revoliucijos paaiškinti apie gyveni
mą Naujojoj Zelandijoj, ir terp kitko, 
štai jo kalba:

«Męs turėjom apsižiūrėti, idant išven
gti nedorų išnaudojimų, dėl kurių senie- 
jie kraštai (valstijos) tiek daug nuken
tėjo; ir tatai mums nusidavė. Męs išlei
dom įstatymus suturėjimui individualų 
nuo sukrovimo nejudinamojo turto. Val
stija gali įgyti nejudinamąjį turtą ir 
randuoti jį išdirbystės siekiams ant 999 
metų. Sutverdami tokią sistemą męs pa
traukėm .žmones eiti į sodžius vietoj 
kimšimosi jų į miestus ir tvėrymo bei 
palaikymo dykūnų. Męs nesuprantam 
prasmės žodžio ((bedarbėse. Męs netu
rim tokio bedarbių luomo, nes proga dar
bui pas mus visada yra darbininkui po 
ranka.»

Toliau Sir Joseph nupiešia sistemą 
darbo biurų, per kurias žėdnas pervir
šius darbo kokioj vietoj tuoj yra apskel

mas betvarkio rėdymo reikalų butų tuoj 
susektas per sistemą viešų perkratinėji- 
mų (public audit), ir joki valdžia, kuri 
užmerktų savo akis, idant tuomi kam 
pagelbėti ir duoti išnaudot ypatiškiems 
reikalams valstiją, negalėtų būti ant sa
vo vietos per keturesdešimts aštuones 
valandas.))

Paskui Sir Joseph šnekėjo pusėtiną 
valandą apie sistemą aprūpinimo sene
lių. Žėdnas peržengęs 65 m. amžiaus, 
gauna pensiją. Jis išsitarė, buk tas buvo 
kritikuota, bet žmonės didžia dauguma, 
paskutiniuose rinkimuose priėmė tą už 
reikalingą.

«Jei męs nemokėtumėm pensijų sene
liams, - kalba Sir Joseph, - męs turė
tumėm pavargėlių namus, o tos institu
cijos dabar pas mus visai neegzistuoja. 
Jei męs šnekam_~apie prieglaudą to rei-A 
kalaujančių, męs tikim jog padarėm 
teip, kaip žmonės to reikalavo. Nors yra 
laiptai klezdėjimo (prosperity), vienok 
visi luomai žengia pirmyn. Tokią formą 
valstijos tiesdarystė išnaujo patvirtino 
su augančia didžiuma. Daugumas mies
tų ir miestelių turi savo vandenį ir ap- 
švietos įtaisas. Privatiškai valdomos įs
taigos tos rųšės, uždirbančios daugiau 
kaip 7 procentus, turi pasidalįti pervir
šiu su žmonėmis visos valstijos. Męs į- 
gijom anglių kasykles vien dėlto, jog 
anglės kainos pirmiaus buvo perbran- 
gios. Jei tas pat atsitiktų su dastatymu 
ledo, męs įgytumėm į valstijos nuosavy
bę ir ledo pramonę. Nors męs žiūrim, 
idant mus ukėsai nebūtų skriaudžiami, 
vienok męs stengiamės išvengti kiek ga
lint įsimaišymo į privatišką vaizbą (pir- 
klystę) kur tas galimu)).

Sir Joseph užsiminė ir apie apsaugą 
nuo ugnies. Tula kombinacija norėjo 
pakelti kainą, bet valdžia tuoj įsimaišė 
į tą dalyką, paėmė kontrolę į savo ran
kas ir kainos netiktai ką netapo pakel
tos, bet dar numažintos ant 33 procentų.

«Yra vieninteliai viena spėka, - sako 
jis, - kuri gali kontroliuoti trustus, o 
tuomi yra krašto parlamentas. Ir pas
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mus buvo daugelis vyrų dešimts metų 
atgalios, kurie buvo priešingi tokiai teo
rijai, bet šędien jie yra prielankus jai. 
Labai sunku priversti leopardą apleisti 
savo vietą, bet vienok tas galima pada
ryt apšviečiant žmones iki tam faktui, 
jog*visos įrėdnės negali būti leidžiamos 
išnaudoti privatiškoms ypatoms. Nėra 
spėkos ant svieto kuri priverstų mus 
žmones grįžti atgalio prie tvarkos egzis
tuojančios sename sviete ir apleisti prin
cipus valstybinės kontrolės, nes žėdnas 
žmogus žino jog egzistuojant tokiai sis
temai jis turi teisingą likimą ir gerą pro
gą būti žmogumi. Dėl patvirtinimo ma
no žodžių galiu privesti faktą, jog męs, 
Nauja-ZelandieČiai esam turtingiausi 
bendrovė «per capitau sviete.))

teip, tai caras teip. Jeigu kitaip, tai ir jo 
kursas apsivers.

Tuomtarpu baisus revoliucijos ((mai
šymas)) bėga savo kruvinais šmorais! 
2300 ypatiĮ tik per vieną praėjusią su- 
batą iš Peterburgo ištrėmė. Viso labo 
jau 9 buvusios ((durnos)) pasiuntiniai į- 
mesti kalėjiman. 63 žmonės 15 rugp. 
Varšuvoje sušaudyti ir supiaustyti bai
siausiu budu. 16 vyrų dalyvavusių 
Kronštadto sukilime ((pasmerkti)) myriop 
ir 20 rugp. anksti ryto nužudyti. Ka- 
dągi juos pasmerkė beveik neiš tyrę kal
tybės, tai 37 aficieriai tam užprotestavo 
ir atsisakė nuo tarnystės. Viatkoje, 
Juzovkos kasyklėse dragūnai užpuolė 
ant kalnakasių susirinkimo, ir iš penkių 
papliūpų nušovė daugelį darbininkų; 
prie to suėmė 18 agitatorių. Tūkstan
čiai nekaltų žmonių kasdieną visur pa
puola į rankas žvėriškų caro bašibuzu- 
kų; išplakimai, sumušimai, apvogimai, 
išgėdinimai, visokios rųšies prievartavi
mai, - yra dabar visuose kraštuose pa
prastu apsireiškimu. Tas laimingas, kas 
nesusidūrė su valdžios tarnais. Tas tik 
ramiai gyvena, kurio neužmato 
((maišytojų, įvedėjų tvarkos)). Sztai 
nas, iŠ nesuskaitomų, paveikslėlis: 
terburge, ėjo gatve dvi mergaitės, 
šalį jojo buris ((maišytojų)) sarg ' 
Viena iš mergaičių, Smirnova, matyda
ma užriestas sargybinių galvas augštyn, 
tarė į savo draugę: «Jie teip išdidus, 
kaip ir butų užėmę Portą Arthur.)) Tą 
girdėdamijpraeiviai ėmė juoktis, plot del
nais ir atkartot mergaitės žodžius. Ūmai 
sargybinių vadas sukamandavojo savuo-

■ sius, kurie šoko su bizūnais kapot kas 
* tik pakliuvo, po kairės ir po dešinės.

Galiausiai pagriebė mergaitę Smirnovą, 
nusivežė į barakus ir po visokių įžeidi
mų, paguldę ant kiemo ėmė plakt drab
niais kančiukais, teip kad per keletą se 
kundų drapanos buvo sukapotos, kaip 
peiliais supjaustytos. Prisisotinę nekal
tos mergaitės kunu ir krauju, budeliai 
paliko ją kraujuos apmirusią ant kiemo. 
Tie caro karžygiai, kurie teip lengvini 
paveikia beginklę minią namie, o bėgo 
k ui virčiais atgal po Portu Arthuro nuo 
japonų, jie teip pasielgia už pasijuokimą 
iš jų netikumo!..

Darbininkai! O jus ar ilgai leis te sau 
ant sprando joti kapitalistiškan molo
chui, siurbti jųsų, jųsų pačių ir vaikų 
kraują? Ar dar daugel faktų, jšdėstinė- 
jimų ir paveikslų jums reikės, koleik su- 
praste tikrus savo vargus? Sukilkit jus 
vergai ir numeskit retežius nuo savo 
sprandų, teip kaip sądraugai Nauja-Ze- 
landiečiai tą padarė! Sukilkit, ji|s ver
gai!...

Parai iš Pažvelgia.

Revoliucijims Rusijoje bruzdėjimas. i
Kuomet reakcijos hydra įsisiurbė į j 

liaudės kūną tikrojoje Rusijoje ir pakra- ] 
ščiuose gulinčiuose prie Balti ko jūrių, | 
tai sukilo kitos gentįs tolimame Kauka
ze. Sztai parlėkė naujos žinios, kad pa- , 
rubežiais Persijos iškilo kraujingi maiš
tai tarpe totorių. Prie totorių prisidėjo 
baisus ir legendariški kurdai, kurie bū
riais atplaukia iš gilumų Užkaukazio ir 
susivienyję su vietiniais muzulmanais 
novijo viską kas tik rusiško. Nė valdžios 
autoritetas, nė kariumenė, niekas nebe
sulaiko totorių įsiutimo. Laikraščiai sa
ko, jog tie maištai yra tikra prieš Rusi
ją karė. Teisybė, kad toji karė yra tau- 
tiškai-religiška. Muzulmanai kariauja su 
rusais dėlto, kad šie pastariejie yra krik- 
ščionįs. Vienok Kaukazo sukilimai caro 
valdžiai labai baisus: jie pakerta cariz
mo šaknis, kurios kerojasi Azijos valsty
bėse. Tas silpnina biaurią knuto politi
ką ir todėl visgi yra geistinu.

Labai mažai besigirdi apie rengimą 
naujos caro «dumos)). Buvo paėjęs gir
das, kad ((duma» busianti sušaukta ne
užilgo, apie gruodį šių metų. Bet girdas 
tas nujojo raitas vėju, kaip ir visi gir
dai. Greičiau bus, kad caras «dumos)> 
nebesuŠauks visiškai, jeigu matys, kad 
revoliucija jau pasisekė užgniaužti. Czia
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viskas einasi kaipo koksai lošys. J eigų Į grunto. Jis nesveikas, menkai tegal dirbt.

Socijališkos studijos.
Ūkio klausimas.

IV.
Daug yra Šędieniniam ūkio gyvenime 

gana supainiotų apraiškų. Paimkim tik
tai dvi, gret stovinčias kolionijas. Vieno
je sėdi kolionistas, sakysim ant 50 margų

Bet jis per apsukrumą jaunystėje, per 
darbštumą ir pačėdumą įstengė savo ko- 
lionijoje įvest pavyzdingą ūkį. Jis pats x 
menkai tedirbo, skolas išmokėjo, įsitaisė 
gerus žemės apdirbimui įrankius, išmo
ka samdiniams algas ir kasmetas dar įsi
gudrina pasidėt bankan truputį piuigų.

Antras jo kaimynas turi tiek pat že
mės, yra sveikas, drūtas; dirba pats, kaip 
jautis, teipgi ir jo pati su vaikais. Vie
nok jis niekad negali išbrist iš skolų, * 
neįstengia nė dirvos pagerįt, nė reika
lingų gerų pabuklių įsitaisyt. Jo kai
mynas žydi, o jis — skursta.

Aplinkiniai kaimynai žiuri į juos abu
du ir išreiškia maždaug tokią nuomonę. 
Sako: mat ką daro darbštumas, o ką tin
ginystė!

Bet, jie klysta. Arba bent jie mato 
tiktai pasekmes, o nežiūri į priežastis.

Kodėl pirmasai kolionistas tarpsta, o 
antras vargsta? Mažai protaujantis tė- 
mytojas sako, kad pirmasai kolionistas 
ėsąs protingas, o antrasai nenaudėlis, 
girtuoklis.

Gerai. Jeigu teip, tai reikia žemę ati
duot vien tik protingiesiams, ~o neišma
nėliams reikia duot darbas, kam jie yra 
tikę. Protingas yra protingu dėlto, kad 
įgavo mokslą arba, gerą praktiką. Todėl 
neišmanėliams reikia duot mokslą. O 
kasgi mokslą geresnį gali duot, kaip val
stijoje steigiamos mokyklos. Jeigu tat 
pripažįstame, - o reikia būtinai pripažįt, 
- kad žemdirbystės mokyklas turi steigt 
valstija, o ne patįs kolionistai, todėl ne
galima suprast, kodėl negalėtų ir visa 
žemė prigulėt valstijai?

Ir žmonijos evoliucijai besiplėtojant, 
visa žemė neišvengtinai turės prigulėt 
valstijai, tai yra visiems žmonėms. Va
dinas reikės kadą nors žmonijai išklam- 

. pot iš tos keblios, privatinės nuosavybės. 
Nes ji netiktai nieko gero nedaro, bet

> dar tramdo pasauly harmoniją, gimdo 
. varžynes, bjauriai numargina pasvietį 
i suskurdusiais ūkininkais ir įsigalėjusiais 

žemės valdonais.
Ūkis bus vedamas ant tų pačių prin

cipų, kaip ir kiekviena industrija (išdar- 
bystė). Nors iš pradžių, tik ką socijaliz- 
mui įvykus, daugumas ūkių valstijoje 
pasiliks privatiškose rankose, teip kaip 
ir dabar yra. Tečiaus auliukui, besiplė- j 
tojau t valstijinei agrikultūrai (žemdirby
stei), visa žemė palengva pereis į rankas 
valstijos. Tula žemė bus atperkama, tu- \ 
la išmainoma ant kitokių valstijos pra- I 
gumų. Žiūrėkit į didelį dvarą. Ap- : 
linkiniai jį kaimeliai ir dešimtininkai 
skursta-vargsta ir galų gale nebeišlaiko 
ir parduoda savo gruntus dvarui. Teip- 
jau čia Amerikoje daro smulkus farme- 
riai gulami djdelių kompanijų. Valstiji-
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nė agnkultura persikeis teipgi į vieną 
didelį dvarą - dvarą žmonių. Skirtumas 
tarpe dvarų esančių privatiškose ranko
se ir dvarų valstijos, yra tas, kad ponų 
dvarai neša naudą tik ponams, o valsti 
jos - visai valstijai, t.y. žmonėms. Argi 
ne puiki permaina!

Kada ūkininkai pamatys, kaip džiau
giasi kaimiečiai valstijiniai, - sakysim 
rendavojantis žemę nuo valstijos arba 
dirbantįs valstijos samdoje, - kada ma
tys, kaip visi lygiai valstijos reikaluose 
turi balsą, gyvena be sielvartų ir grauži
mus!, tai visi jie atiduos žemę valstijai ir 
taps lygus valstiečiai. Ar mislinate, kad 
bus jiems skriaudai Tuštybė! Kada že
mė bus dirbama visų naudai, ar mislina
te, kad valstiečiai — jos apdirbime ir tur
tų sunaudojime - balsuos už blogus su- 
manimusl Nesuomonė! Juk visų intere
sai bus, kad kuogeriausią sau apturėt 
naudą. O rūpindamos dėl savęs, kožnas 
rupįsis sykiu ir dėl visų. Rinkis drau
gijinės palaimos nebus sulaužomas kie
no nors blogais norais. Visi gero sau 
nori, ir todėl žiūrės, kad gerai valstijoje 
butų visiems. Sunku suprasti, kodėl jie 
balsuotų prieš savo gerovę. Savo reika
lai privers kiekvieną daryti gerai dėl vi
sų, nes tuomi ir jam bus gera’.

Valstijinį ūkį ves sumaniausi žmonės, 
kurie ant to bus palinkę ir sugebą. Dar
bo diena valstijos ūkiuose bus tokia, 
kaip ir pabrikuose, sakysim 5 ar 7 va
landos. Geriausios mašinos ir bukliausi 
mašinistai atliks ūkių darbą daug grei
čiau, negu dabar prakaituodami tūks
tančiai laukdirbių po 18 valandų ant 
paros. Chemikai išanalizuos dirvas, o 
mokslinčiai stengsis išrast pramanytinius 
grnnto pagerinimus kurių dabartinis u- 
kis neturi ir negali nė svajot įgyti. Visi 
darbai bus parankiai ir sistematiškai su- 
dava lyti, o pasekmės kožnos dienos dar
bo vis ir vis didįsis; nesulyginamai dau
giau bus naudos negu dabar, kada ūki
ninkai knisa žemę tiktai su spėka, o ne
išnaudoja jos našumo su protu. Bendra 
žemdirbystė ateis į tokį pat padėjimą, 
kaip dabar pabrikai. Kaip smulkus ama- 
tninkai išnyko, teip jų keliu nueis ir 
smulkus žemdirbiai. Tokia jau draugi
jos evoliucija. Bereikalo spardos tamsus 
kaimietis. Kada jo akįs prašvys, pama
tys ir jis kad kiteip būti ir negali.

Tokiose sąlygose žemdirbystė bus 
smagiausis užsiėmimas tarp visų indust
rijų. Aš tokį darbą šimtą sykių sau ge
riau malonėčia, negu miestų pabrikuose, 

•nors ten mane ant paties stogo pasodin
tų. Laukų darbas yra daug malonesnis 
ir sveikesnis, negu vidui. Bet ne šędie- 
ną, kur darbininkai nuo tamsos iki tam
sos priversti bruvėt.
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Tuomet nereikės seniems laukinin
kams su baime laukti karšaties dienų; 
nereikės jiems dėti pinigus į bankas, į 
bažnyčias, į apdraudų bendroves; nerei
kės daktarams išradinėt senų žmonių 
nuodijimui vaistus. Valstija sutiks užgi 
musį, išmokį's kaip gyvent, duos darbą, 
o negalinčiams - maistą ir atilsį. Numi
rusius gražiai atiduos prigimties globon. 
Tada bus socijaližmas įvykęs.

Vargomatis,
----- ----------

Dar sykį iš vieno!
Draugai ir darbabendriai! Visasvieti- O

nis judėjimas darbininkų pakrutino ir 
mus, Amerikos lietuvius. Išsklydę susi
pratusių darbininkų lietuvių spėkos su
sitelkė vienan vidurkiu. Susiorganiza- 
vom į tyrą proletarų organizaciją — «Lie- 
tuvii| Socijalistų Partiją Amerikoje)), ir 
pradėjom stumti pirmyn didelį ir šven
tą darbą — skelbimą tarpe savo vientau
čių socijalizmo principų.

Susitvėrus mųsų partijai, męs patįs 
nesitikėjom teip urnai susidrutinti. Iš 
mųsų pirmutinių susirašinėjimų su drau
gais, besiorganizuojant LSPA., matosi 
nuomonė, kad pirmaisiais metais vargiai 
susitelks apie socijalizmo vėloką pora 
šimtų lietuvių. Taigi buvo manyta, iŠ 
atžvilgio ant silpno Partijos stovio pini
giniam klausime, nesigriebti už agitaci- o J o
jos darbo plačiai. Jokiu budu nebuvo 
mislyta uždėt savo organą sąvaitinį laik
raštį. Sprendėm, jog užteks išleisti kokį 
mėnesinį biuleteną, dėlei pranešimo 
draugams apie svarbesniuosius Partijos 
darbus ir organizacijos stovį. Drebėjome 
net, ar galės išsilaikyti ir toks laiškelis 
išleidžiamas kartą mėnesy.

Bet rezultatai perviršijo lūkestis. Dar 
nepradėjus leisti «Kovą», jau susirašė 
narių į 300. Tas pridavė draugams, pa- 
sišventusiems lietuvių darbininkų parti
jos suorganizavimui, drąsos ir energijos. 
Nuspręsta buvo uždėt nedidelį sąvaitinį; 
tokiu budu ir ėmėm leisti, susivfenijusių 
draugų spėkomis «Kovą)).

Nedidelis tai buvo (ir yra dar) tas mų
sų laikraštukas, bet skudrus. Nežiūrint 
į iškeltas visokias paines Partijoje; ne
žiūrint į jos jaunumą; nežiūrint, kad 
mųsų draugai pirmučiausiais visuomet 
atsiliepia visuose mųsų gyvenimo reika
luose, - k.a.: palaiko įvairias draugystes, 
šelpia revoliuciją, etc.; nežiūrint į priešų 
pranašavimus, kad mųsų Partija kaip 
greitai užgimė, teip greitai ir numirs; 
nežiūrint, ant galo, į ardymus, šmeiži
mus, intrigas ir boikotus mųsų laikraš
čio per tamsybės ir nelaisvės pastumdė
lius, - Partija ne tiktai negriuvo, bet 
suaugo beveik trigubai skaitliuje. Orga

nas ne tiktai nenupuolo bet jo padidini
mui plaukė ir plaukia nuo draugų pa
aukojimai. Ir Partiją palaikėm ir organą 
išleidėm mokėdami po 20c., tuomtarpu 
kaip kitos soc. partijos moka po 25c kas 
mėnuo.

Iš to matom, jog darbininkų susipra
timas sparčiai bujoja ir klezdi. Sunku 
butų sau perstatyt, kad jis paliautų tvir- 
tėjęs arba už m irtų su visu.

Tečiaus norint dar sparčiau pažingėti 
pirmyn, neužtenka to, ką męs jau pada
rėm. Tą ir draugai, bent nedidelė didžiu
ma jų, gerai supranta ir todėl ragina 
viens kitą ir patįs darbuojasi, kad padi- 
dįtum «Kovą», išleistum daugiau agita- 
tyviškų lapelių, knygučių ir tt. Pasidė' 
kavojant draugų - ir vėl sakysim; nors 
ne visų - darbštumui, turime apie $ 200 
«Kovos)) fonde, kurs yra specijališkai pa
skirtas padidinimui ((Kovos». Minėta 
suma draugai, jau yra užtektina padidi 
nimui ir todėl dabar imamies už dar
bo, kurio įvykdymo draugai teip širdin
gai laukia. «Kovą» jau didinsime!.. Vie
toje aštuonių puslapių, kaip dabar yra 
- bus puslapių 16. Formatas paliks tas 
pats, tik prisidės lapų. Kadągi šriftas 
bus biskį smulkesnis už dabartinį, tai 
«Kova» bus biskį didesnė, pavyzdin, už 
«Vien. Lietuv.)).

Draugai ir bendradarbiai! Prie jųsų 
dabar karštai atsišaukiame, kad palaiky- 
tumėt padidinto savo organo pirmuosius 
žingsnius. Išlaidos veik pasidvigubįs. Iš 
karto bus labai sunku. Brangesnė ren- 
da, antras statėjas, daugiau popieros, 
brangiau už išsiuntinėjimą, etc. Ypač 
sunkus bus pirmiejie mėnesiai. Ištuštinę 
((Kovos)) fondą pripirkimui raidžių, ak
menų, rėmų ir tt. reikalaujame kad dar 
butų koks pora šimtų dolerių išde ant 
palaikymo laikraščio iki tol, kol nepasi- 
daugįš skaitytojų ir apgarsinimų. Pas
kui bus ne bėda. Bet pradžia!

Tūli Brooklyno draugai žada taijai 
pradžiai paskolint. Drg. Jurgelionis pa
skolina 50 dol. Kiti teipgi rasis. Teip 
kad, iš ten apie 100 dol. galima tikėtis. 
Atsišaukiame prie draugų, gal ir iš ki
tur rasis pasiturinčių, kurie matydami 
sunkumą pradžios padidintai «Kovai» 
paskolįs Partijai iki laiko. Minėkite, 
tai jau ne auka, bet Partijai paskola! 
Teip greit ji bus sugrąžinta, kaip Parti
jos finansai vėla subujos.

O kad subujos, tai nėra jokios abejo
nės. Kiek jau mums rašė ir sakė, kad 
«Kovą» myli skaityt alei vienas darbi
ninkas. Bet nelabai nori užsirašyt, dėlei 
jos mažumo. Mųsų žmonės pripratę į 
pluokštus popieros. Nors iš tikro, ji ma
ža ir buvo. Skaitytojams pasidauginus 
ir priėmus daugiau apgarsinimų, padi-
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dinta «Kova» ne tiktai užsilaikys, bet 
bujos ir ugdįs mųsų svajones, kad atei
ty dar vėla padidįt ir pagerįt!..

Tegul nepraleidžia pro ausis šito atsi
šaukimo nė vienas mųsų Partijos drau
gas bei kiti visi simpatizuojantieji e žmo
nijos progresui, kurį męs soči jai istai 
skelbiame ir kuriam pašvenčiam visą sa
vo esybę.

Mažai dar aukavo «Kovos» fondan 
draugai, sulyg 2-rojo Susivažiavimo nu
tarimų. Pirmiausiejie pasiskubo tai tie, 
kurie ir pirmiaus jau ne po sykį į tą 
skruzdėlyną šapelius nešė. Jeigu visi 
but davę nors po 25c. tai iš 700 draugų 
turėtum tuojaus netoli 200 dolerių vėla. 
Ką besakyt, jeigu but iš dūmo dėję po 
1.00!

Draugai! Tegul neužgėdina mųsų A- 
merikos liet, kunigai, kurie į trumpą lai
ką surinko klioštorių statymui tūkstan
čius. Rinkim skaitytojus, gaudykim ap
garsinimus, kalbinki™ prie Partijos nau
jus draugus, rengkim «Kovos» padidini 
mui balius, teatrus, koncertus ir rinkim 
aukas. Sykį visi suremkim pečius, kad 
nustumtum nuo ((Kovos® kelio akmenį. 
Kaip pavienio žmogaus teip ir organi
zacijų gyvenime priseina toks laikas, kad 
reikia ištempti savo visas gįslas ir pa
dirbti kokį sunkų ir didžiai naudingą 
daiktą. Tokia valanda prisiartino dabar 
ir mums. Pasirodykim, kad esam susipra 
tusiais ir darbščiais vyrais, kurie moka 
savo valtelę irkluoti pasaulio bangose, 
nors audros staugia ir volus ant musu 
griauja!..

Atsargiaus su nutarimais.
«Kovos» N 31 redaktorius, ar 1-ma 

Philadelphijos kuopa, praneša (žr. strai
psnį: «Mėn. mokesčių klausime))), kad 
minėtoji kuopa nutarė 25c. mėnesi
nės padalinti teip: 20c į centro išdą, o 
5c į kuopos. Tą išaiškina teip: ((prisiei
na siųst susivažiavimuosna atstovai, ar 
pasikviesti kalbėtojai, ar išleist įvairius 
agitacijos rajonų atsišaukimus)) — štai 
kam sunaudos kuopa tuos 5c. Tiesa, - 
ir da daugiau, kaip 5c, tiems reikalams 
butų pravartu. Bet 1-oji kuopa teip ((nu
tardama)) visai neapsvarstė, kad netik 
sulaužo II susivažiavimo nutarimų 10-jį 
punktą, bet ir pati sau prieštarauja, sa
kydama: ((Palikdami C. K-ui nuspręsti, 

Mbrip tą reikalą išrišt®, t. y. - ar palikt 
mėnesinę sąnarių mokestį 25c., ar nu- 
mušt tuos 5c , ką II susivažiavimas pa
kėlė.

Turiu pasergėti, kad, kaip aš supran
tu, &ė C.Komitetas neturi tiesos laužyti 
ar perkeisti Susivažiavimo nutarimus, 
kurie, iki sekančiam susivažiavimui, yra

mųsų įstatymais. Męs, socijalistai, prisi
laikome savo įstatymų, ir jeigu jie nege
ri - tuojaus juos perkeičiame, arba pa
taisome, o ne mindžiojame. Perkeisti 
tuos įstatymus gali tik susivažiavimas, o 
ne C.K., arba viena-kita kuopa. Jeigu 
negalima laukti susivažiavimo, tai juos 
perkeičiama per ((referendum)): tam tik
ras, įstatymuos (konstitucijoj) paženk- 
lįtas žmonių skaičius turi tiesą pakelti 
klausimą apie perbalsavimą ir tada esti 
perbalsuojama.

Bet tokio perbalsavimu reikalingumas 
neapsireiškia šiame atvėjije dėl tos prie
žasties, dėl kurios l-ma kuopa (ar reda
kcija) pakėlė šį klausimą. Szis klausi
mas pakeltas dėl tos priežasties, kad «D. 
Balsas)), kurį II susi v. nutarė imti kiek
vienam draugui LSPA. ir tam tikslui 
uždėjo po 5c viršaus. Perkratomam 
straipsnelyje pasakyta: «Męs «D.B.)) gau
ti nebegalim; taigi liogiškai išeina, kad 
ir mokestis palieka pirmesnėje normoje 
— 20c.»

Ne visaip teip. Liogiškai turėtų būti 
teip. LSDP, likvidavo ne pati save, o 
tik savo vyriausiąjį organą «D.B.)) Par
tija gyvuoja, ji be organo negali but: 
vieną likviduoja, kitą į to vietą įkuria. 
II Susivažiavimas LSPA. nutarė imti L 
SDP. organą. Organu tuokart buvo «D. 
Balsas)), tai ir paminėjo jį. Tam orga
nui persikeitus ir gavus kitą vardą, LS 
PA. sąnariai neturi ko rūpintis, tik turi 
tiesą reikalauti LSDP, vyriausiojo (cen
tro) organo. Tuo organu dabar, rodos, 
yra ((Naujoji Gadynė)).

Dabar klausimas gali kilti tik šitas: ar 
užsimokės tais 5c. «N.G-nė», kuri, kai
po sąvaitinis laikraštis, yra brangesnė už 
mėnesinį buvusįjį ((D.Balsą».

Mųsų C.K. apie tai privalo pasitei
rauti pas LSDP. C.K-tą.

J. Baltrušaitis. 

Kapitalizmo ličyna.
Yra'New Yorke viena gatvė, kurion 

Amerikos vargdienių hšaros vilnimis 
plukdina auksą. Ji vadinasi ((Wall stre
et)). Ta gatvė valdo visą Ameriką. Ten 
yra palaidoti tūkstančiai gyvasčių, už- 
mušėjisčių, pražangų, saužudysčitĮ; žo
džiu, ten naujosios kapitalizmo industri
jos Sodoma ir Gomora.

Tos gatvės vienas bankierius, tūlas 
Henry Clews iškabino savo biure šiokį 
biuleteną:

« Korniį šįmet užaugo 2.700.000.000 
bušelių.

« Kviečių užaugo 722.000.000 bušel.
« Knatų (medvilnės) užaugo 11.000. 

000 rentinių.
« Suvienytų Valstijų plieno korpora

cija paskutiniam ketvirtmety padarė 
gryno pelno $ 40.000.000.

« Tūlas vyras pasimirė Anconia, III., 
kurs svėrė 460 svarų, ir turėjo 73 colius 
storumo. Neįstabu, nes jis gimė tokiam 
krašte, kur teip uždera komai.

« Juodveidė moteriškė Texuose nese
niai pagimdė šešis juodukus.

« Matot, kas tai per šalis! Kas tai per 
tauta!»

Žmonės eina, mato kasdieną tą veid
mainingą kapitalistų pagyrą, bet retas 
teišskaito, kas po tais žodžias, apačioje 
litarų yra liaudės syvais parašyta. Tu
rėtų but išskaitoma teip:

Kiekviena aštunta ypata Amerikoje 
yra nedavalgius, bepastogė ir pusplikė 
Įeiga kožnos darbininkų šeimynos per 
metus vos siekia 600 dol. Prasti darbi
ninkai šiaurinėse valstijose vos gauna 
metais $ 460, o pietinėse — mažiau negu 
$ 300. Viena dalis šio krašto šeimyną 
suima daugiau turtų negu likusios devy
nios dalįs. Daugiau kaip 1.700.000 vai
kų, neturinčių 15-kos mebį, triusiasi 
laukuose, pabrikuose, kasyklose ir darba
vietėse. Metuose 1900 buvo 6.468.964 
darbininkai, kurie neturėjo darbo nuo 
vieno iki trįjų mėnesių. Kas metas 60. 
000 ypatų užmuša prie darbų, ir 1.000. 
000 baisiai sužeidžia. Du trečdaliai New 
Yorko liaudės yra priversti gyvent skie
puose, kuriuose yra 350.000 tamsių, su
plėkusių kambarių. 2į milijono užaugo 
Amerikoje kornų, o praėjusią sąvaitęra
sta moteriškę ant Madison Square badu 
mirštančią. Tūkstantis ponių New Yor
ke pasišventę auginimui šunų, vieloj 
vaikų. Milijonai moterių dirba Ameri
koje dėl kąsnio duonos. Dešimts milijo
nų žmonių Amerikoj nuolatiniame skur
de. Dešimts procentų numirusių ant 
Manhattan salus žmonių, ten kur p. 
Clews biuras stovi, — yra laidojami ant 
Potters’ Field (dvėsusių gyvulių kapiny
ne).

Kas tai per kraštas! Kas tai per tau
ta!...

Gaidys ir politiška ekonomija.
SąlaiklnO sakme.

(Užbaiga)
Ilgainiu vištukai pradėjo samprotauti, 

jog nebegalint savo gyvasties išturėti y- 
ra nuodėmingu ir begėdingu perėti dau
giau vištukų; jie pradėjo badauti savo 
lytiškuose reikaluose, idant juo mažiau 
ant svieto besirastų vištukų. Išgirdęs t| 
senis gaidys baisiai krūptelėjo. Jis tuo ' 
jaus perskaitė jiems lekciją apie ((išmiri
mą padermės (rasos)® ir privadžiojo, jei- j 
gu jie visi išmirs, tai jis ir jo visa paku- į 
lainija (gentkartė) bus prispirti kasinėti i
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žemę ir jieškut e»au sliekų.
Vieną dieną, perskaitęs jis savo ((Po

litišką ekonomiją)), papurtė skiauterę ir 
tarė:

— Ar žinot, visa bėda yra tame, kad 
susilaukėm overprodukcijos (- perdaug 
susirinko sliekų)!

— Overprodukcijos! - suriko nustebę 
vištukai. — Ką tu vadini overprodukci- 
ja (—perdaugiu), tai męs vadiname neda- 
naudojimu. Koks tai pasityčiojimas! Ka
da męs visi mirštame badu, tai jis sako, 
kad visko perdaug!...

Gaidys pasiėmė ((Politišką ekonomi
ją)) ir ėmė jiems iš jos aiškinti, jog dėlto 
jie negauna užtenkamai pavalgyti, kad 
perdaug susidarė sliekų. Ir kad vien i n 
telis būdas gaut dauginus pavalgyti slie
kų, — reikia kaip nors, išeikvoti tas per
viršis. Kada nebebus krūvos sliekų, tai 
gaidys vėl duos jiems darbą, vėl jie ga
lės kasinėt gaidžiui sliekus ir gaut iš jų 
pusę savęs prasimaitymui.

Vištukai tą girdėdami sukvaksėjo ir 
išbėgiojo; nes bijojosi vėl kokios sau ne
laimės. Bet gaidys išaiškino keletui viš- 
tukų, kurie dar buvo pasilikę, kad vie
nintelė išeiga iš jų nelaimės, — yra išei
kvojimas tos krūvos sliekų. Reikia, - 
jis sakė, - įkurt pas mus didelė tarptau- 
tiška turgavietė, tegul męs busme vie
ninteliai iškasėjai sliekų visam svie
tui. Męs stengsimės kuodaugiau savo 
sliekų į visas šalis išparduot, o kuoma- 
žiau visko iš svetur pirkt. Tada męs 
pralobsime, o jie (svetimtaučiai) nubie- 
dnės.

Ir įvyko teip, kaip gaidys sakė. Bet 
kad svetimų šalių vištukai nenorėjo 
brangiai už gaidžio .sliekus mokėt, tai 
jis įsteigė ten savo agentus, pasiuntė į- 
vairius misijonierius, kad skelbtų vištu- 
kams pagonims šventą gaidžio tikybą. 
Nenorinčius duotis gaidžio agentams ap
sukti, maišė tam tikra, apginkluota ka- 
riumenė.

Dabar gaidys viešpatavo jau plačiame 
sviete. Jis supirko gražiausius ant svie
to papuošalus ir apkarstė jais save, savo 
pačią ir dukterį; pridėjo šioms aukso 
skiauteris, prisagstė pagurklėse deiman
tus, ant sparnų prikabinėjo gintarus, 
almazus, koralus, perlus ir žemčiūgus 
- naktį žibanti akmens tarškėjo ant gai
džio šeimynos, kada ši iš miego pakirdus 
krapštės ant auksinių laktų. Nutukusios 
gaidienė ir gaidžiutė ištvirko, pasileido 
ir neapken tė iš tolo badu mirštančių ir 
suskurdusių savo kieme vištųkų.

Bet sliekų stirta vis dar augo ir didi
nosi.

Tada senis gaidys tarė:
— Matot kaip pas mus gerovė klez- 

da! Matot kokią didelę vaizbą (pirklys-

KOVA.

tę) męs pasauly sutvėrėm!
Bet vištukai liūdnai atsakė:
— Gali but, kad kur nors ir kam 

nors yra gerovė; bet męs jos nematom. 
Viskas, ką męs turim, - tai visuotiną 
badą; kaip paprastai esti, kad jenerolai 
apturi visas pagarbes, o prasti kareiviai 
- kumščius.

— Na tai dabar! — supykęs gaidys ta
rė: - Ar jus nematot, kokį aš pelną sau 
padariau! Aš supirkau visas svieto bran
genybes, o «mano)) sliekų krūva tiek už
augo, kaip dar niekad nebuvo. Jeigu tik 
šitaip mųsų gerovė klezdės ir toliau, tai 
męs išvaikysime nuo tarptautiškos tur
gavietės visą svietą, ir niekas daugiau 
savo tavorų ten negalės statyt, kaip tik 
męs.

— Naje, bet kas iš to mums, - kalbė
jo vištukai. - Argi numažinsi tu mums 
rendas?

— O t, ką pasakė tru m papročiai! - su
niurnėjo gaidys. - Žinoma, kad nenu
mažinsiu. Rendos kils augštyn greta su 
augiu mųsų krašte gerovės; jų ir nerei
kės mažinti, nes besididinant ateivystei 
bus didelė stoka namų. Pri^gtam, man 
užėjo ant mislies perspėti jus, kad įsidė- 
mėtumėt gerai, jog aš nenoriu girdėt 
jokių kvailų šnektų apie darbininkų ju
dėjimus, apie pusgalvius kurstytojus, 
kurie siundo ir šiaušia vieną luomą prieš 
kitą. Jus turit suprasti, kad mųsų šaly 
nėra luomų. Esame visi lygus ir tur but 
tarp mųsų vienybė.

Prie šitų žodžių pulkas vištukų suk 
vaksėjo ir apsireiškė didelis jų tarpe 
šiuršimas. Pamatęs tą gaidys krūptelėjo 
ir pašaukė prie savęs keletą iš jų, - ku
rie buvo bukesnio proto, bet ištikimesni 
jam, — ir tarė jiems:

— Eikite į vištukų barius ir sakykite 
jiems pamokslus; pasakykite jiems, kad 
dievas sutvėrė vienus turtingais, o kitus 
biednais. Už tą mokinimą aš jums pa
veliju maitintis iš mano krūvos sliekų. 
Pasakykite jiems, kad skurdas yra pa
laimintas, kad jie privalo būti tenkini 
savo pritikimu ir neprivalo kelt 
maištą prieš aukščiausiojo dievo valią.

Tie pamokslai, ištikrųjų, tūlam laikui 
višt.ukus nuramino Jie kalbėjo sau: tei
sybė, kad čia mųsų gyvenimas yra než
moniškas; bet jeigu įtiksime dievui, tai 
jis mums visą gerumą, atiduos po myrio.

Bet tas neilgai tvėrė, kadągi jų skur
das ėjo vis baisyn. Aukstesnėses gaidžių 
kliasos mėgo tyčiotis iš vištukų, sakyda
mi, jog jie myli purvą ir dulkes. Bet vi
štukai kalbėjo:

— Męs neturim laiko išdulkįt savo 
plunksnas nė išsipurtįt po smiltis. Męs 
praverčiam visą gyvenimą bejieškant 
maisto. Duokite mums ganėtinai paval
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gyt, tai pamatyste, kad ir męs mylim 
švarų užsilaikymą.

Ant to senis gaidys tarė: ,
— Uždekim męs labdaringas draugi

jas, į kurias aš'duosiu kasdien po dešim
tį sliekų ir jus duosite po tiek pat. Tu
rėsim gailestybės organizacijas, kurios 
jus sušelps.

— Kaip gi ne, - atsakė nedėkingi vi
štukai. - Tu paėmi kasdien nuo mųsų 
tūkstančius sliekų ir atiduodamas mums 
po dešimtį nori patapt šventu ir teisingu.

— Žiūrėkit! - sušuko perpykęs gai
dys. - Jus vėl prisiklausėt tų agitatorių! 
Aš jums sakau, kad darbininkų vištukų 
reikalai niekad nebus pavesti darbo agi
tatoriams, bet visuomet juos rėdys krik
ščioniškas gaidys, kuriam nepabaigta 
dievo išmintybė pavedė šitą Šalį.

Vieną sykį gaidys sugrįžo iš svetimo 
krašto. Jis visas teip ir spindėjo iš 
džiaugsmo. Jis pranešė savo pačiai, kad 
jo dukterę vištukę peisą kunigaikštis 
gaigalas (antinas). Tiesa kad antinas bu
vo parlindęs į skolas, bet gaidys ant to 
nepaisė: jo duktė taps kunigaikštiene! 
Antino skolas jis mielai išmokės ir tuom 
bus išrištas overprodukcijos klausimas: 
gal bemokant skolas visa krūva sliekų 
išsisems. Tai laimė! Gaidys su gaidiene 
išvažiuos į užsienį, į tvaskančius mies
tus, sostapiles, kur su duktere ir žentu 
leis saldybės dienas. Gana gert tų vištu
kų kieme purtinamas dulkes! Žentas 
jau sako apipirkęs rūmą, kurs vadinas 
((padangių palocius». Vištukams buvo 
pianešta, kad jie linksmintųsi, nes jų po
no duktė išteka už kunigaikščio.

— Gloria, aleliuja! - sušuko visi viš
tukai. - Kada gaidys išsintšįs, vištakie- 
mis vėl paliks mums.

Bet gaidys - ne toks kvailas: jis išva
žiuodamas paliko savo agentą, kad pri
žiūrėtų jo reikalus. Vištukai patyrė, kad 
agentas dar žiauresnis už poną, nes da
bar dar geriau nuo jų plėšė, kadągi mat 
reikėjo išmokėt kunigaikščio skolas. O 
tų butą baisybės. Kada prisiartino jung
tuvių diena, atvažiavo pas gaidį kunigai
kštis. Visi vištukai pabučiavo į kojas 
gaidžiui ir gaidienei, bei gaigalui su gai- 
galiene. Jie labai džiaugėsi, kad vištukė 
tampa kunigaikščio gaigalo pačia ir jie 
meldė, kad juos visus, jeigu galima, pa
verstų į gaigaliukus, ką kunigaikštienė 
iškilmingai ir prižadėjo padaryt.

Neužilgo parlėkė žinios iš užsienių, 
kad gaidys teip išpampo, kad net spro
go pusiau ir numirė.

— Tad-riad-ri-ti, - suklegėjo vištukų 
kaimenė iš džiaugsmo. — Dabar tai vėl 
turėsme vištakiemį, kaip ir pirmiau tu
rėjom?..

— Nesidžiaugkit perdaug, - perkirto
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raliavimus gaidžio agentas. - Jis mirda
mas parašė testamentą, kuriame pavedė 
visą vištakiemį kunigaikščiui gaigalui ir 
jo pačiai.

— Bet kokią tiesą, - rikavo paiki vi- 
štukai, - turi numiręs gaidys atiduot 
kam nors mųsų žemę?! Jis jau numirė 
ir nieko prie žemės nebeturi. Jau gana 
bloga buvo mokėt rendą, palūkanas ir 
naudą gyvam gaidžiui. Kam dar numi 
rūsiam? Gaigalas ir jo pati juk nieko ne- 
sučėdijo, nė uždirbo ir todėl jokios prie
kabės neturi imt septynis ašmadalius 
mųsų triūso vaisių. Jie pagalinus ne čio
nai ir gyvena. Kodėl tat męs jiems ati
duosi m į savo triūso, kada męs patįs 
stimpame badu?

— Na, klausykit; aš jums pasakysiu, 
- tarė agentas. — Męs dabar gyvename 
kapitalizmo sąrėdoje, ir žmogus turi tie
są su savo nuosavybe daryt ką jis nori. 
Kada męs pradėjom kapitalizmo sąrėdą 
savo vištakiemy, tai męs tada buvom 
vienatini vištukai kurie tuom galėjome 
pasigirti. Dabar gi bet visuose vištakie- 
miuose ant svieto jau įėjo kapitalizmo 
sąrėda, ir visur tas pats darosi, kas ir 
pas mus, t. y. visi darbininkai vištukai 
krauja didesnes krūvas sliekų negu jie 
sunaudoja. Iš tos tai priežasties ir męs 
nebepardupsime savo sliekų iš krūvos; 
ir pakol jus neprižadėste kraut į ją slie
kus ir užlaikyt kunigaikštį ir jo pačią 
lėbavimuos ir gaišybėse, męs priversti 
busime sustabdyti kasimą sliekų ir užda- 
rysme darbavietes.

— Bet, jeigu męs ntgalėsme kast 
sliekų, kaip tad męs gyvęsme? - sušuko 
vištukai.

— Tas tai ir yra, - atsakė agentas. - 
Jus iŠdvėsite. Todėl geriau pasiduokit.*

— Na, taigi žiūrėk tu! Męs ne d vėsi
me, nė pasiduosime. Męs velig užimsi
me šitą vištakiemį ir paliausime mokėt 
rendą. palūkanas ir naudą.

— Ką?! - sukriokė nusigandęs agen
tas. - Ar jus imsite laužyt šventas kapi
talo tiesas? Ar jus sumindžiosite nuosa
vybės įstatus? Ar jus paniekįsite įstaty
mus rendų, procentų ir pelno? Ar jus 
akyžadingai išniekįsite politišką ekono
miją? Ar tat jus atimsite kitų vištų nuc- 

vėla visas kiemas pateko vištukam 
jie turėjo tiesą kasinėti žemes, kur 
nori; ir kas tik ką iškasė tas tą ir sun 
dojo; ir visi turėjo maisto ikvalios, kurie 
tiktai norėjo kasinėt žemę.

— Naje, męs nė nemislinom, kad teip 
lengvini tas gali įvykti, - dažnai kalbė
jo vištukai.

Pagal D.K. Young'ą, V—TIS.

DARBININKO KRONIKA.
5[ Worcester, Mass. - Czionai 

viai pradeda suprasti apie savo padėji
mą. Pamatė, kad jau laikas vienytis į 
vieną šiokį-tokį ryšį, kuriame galima nu
veikti kokius nęrs gerus darbus ir žengt 
prie .susipratimo ir laisvės. Pirmiausį 
žingsnį šiame miestely lietuviai padarė, 
- tai suvienydami visas Worcesterio or
ganizacijas į vieną lietuvių tautišką bū
rį, kurian prisidėjo ir LSPA. kuopa . 
Pirmame suvienytų Worcesterio draugy
sčių seimely nutarta parengti pikninką, 
kuris ir atsibuvo 15 liepos. LSPA. drau
gai laukė tos dienos, manydami pasidar
buoti tautos labui. Arti nan ties piknin- 
kui visi lietuviški vertelgos ir šeip ypa- 
tos aukavo šilkus, auksus ir gėrimus - 
vyrams, moterims ir merginoms dėl išlai- 
mėjimo laike zobovų. Kunui buvo net 
perdaug maisto - gėrimų ir visokių pa- 
puošų, o dvasei dar suvis nieko nebuvo. 
Todėl kai-kurie draugai LSPA. aukavo 
knygas ir laikraščius: M.Dusevyčius ((Is
toriją Suvieri. Valstijų)), A.Viznis, M 
Dusevyčius ir A. Rudaitis aukavo.po lai
kraštį «Kovą» ir «Darb. Balsą», visų me
tų. Skirta buvo dėl merginų, kurios gei
džia skaityt lietuviškus laikraščius. Tik 
gaila kad labai mažai čia tokrų lietuvai
čių randasi, kurios trokšta skaityt raš
tus. A.Rudaitis aukavo visų Lietuvos 
kunigaikščių paveikslus tai y patai, kuri 
sutaisys iš savo galvos ir padekliamuos 
laike zobovų eiles: būvu padėta išlygos, 
katro eilės geriausiai patiks publikai, tai 
ta y pa ta gaus minėtą dovaną. M.Duse
vyčius sutaisė 4 gabalėlius eilių ir A.Ru
daitis 1. Eilės M.Du^evyčiaus visiem la
bai patiko, dėlto ir dovaną laimėjo. (Tos 
eilės bus pasiųstos: 3 į «Kovą» ir 2 į «V. 
L.»} Toliaus buvo perskaitytas atsišau- 

savybę? Gėda jums: jus buste ne gėrės-1 kimas į Amerikos lietuvius iš 28 n. «Lie- 
ni už socijalistus!... Ituvos)). Paskiaus buvo trumpa prakalba;

— Gerai, - atsakė vištukai. - Jeigu kalbėtojas aiškino apie revoliuciją Lietu- 
tas bus socijalizmas, tai męs visi busme voje ir kaip ten mus brolius engia caras 
socijalistai. Jau ilgiau nebegalim pakel- jr j0 tarnai, ir ragino žmones kad aukau
ti tos tyranijos ir norim atsiimt tą, kas-| tų pašelpai kovojančių už laisvę Lietu- 
buvo nuo mųsų pasalingai paglemžta, j Voje. Aukų tapo Surinkta 10.88. Viskas 
Męs atsiimam savo vištakiemį ir lesime i dailiai ėjosi, tik dvi ypati ėmė skėtriotis, 
visus jame atrastus sliekus. g * *

Matydamas tokį vištukų pasiryžimą, bančių apie sočijalizmą. 
agentas išspūdino laukan ir nuo to lai- patiko, kad socijalizmo mieriai labai pa
ko niekas vištakiemy jo nebematė. Ir neši į Kristaus mokslą, todėl murmėjo:

lietu-

visus jame atrastus sliekus. griebė akmenis ir norėjo mest ant kal- 
. Mat jiems ne-
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ar antras Kristus nužengė ant žemės... 
Kaži kas ten tamsunėlius nudraudė nuo 
akmenų, tai pasigriebė purvinus maišus 
ir tais metė. Parodė, mat ką gali, ir kad 
nieko savo galvoje ir rankose prieš iš
mintingą žodį negali rast, kaip tik pur
vą'. - Broliai! Kurie dar mėgsta purvus, 
bandykime tiems parodyt, kad nė sau nė 
savo tėvynei su purvais nepadarysime 
nieko gero. Szędiėn eina kova už liuo- 
sybę, todėl atiduokime jai viską bran
giausi. Szelpkim revoliuciją. Tegyvuoja 
revoliucija! Tegyvuoja socijalizmas ir už 
jį kovotojai-socijaldemokratai! -Lais- > 
vės Augįtinis.

5| New Britain, Ct. - 12 rugpiučio, 2. 
30 po pietų, salėje ((Turn Hal b) atsibuvo 
susirinkimas su prakalbomis, parengtas 
vietinės, 5-tos LSPA. kuopos. Kalbėto
jas buvo K.Rutkus, kurs savo kalboje 
labai aiškiai nurodinėjo vargingą darbi
ninkų padėjimą ir ragino darbininkus 
prie susipratimo, riši mosi vien ybėn dėlei 
geresnių pasekmių toje kovoje su sle
giančia mus kapitalistų valdžia. Aiški
no socijalizmo principus, teipogi nuro
dinėjo, dėl ko piniguočiai, ir abelnai 
jiems tarnaujantis, stengiasi visokiais bu
dais stabdyti tą šventą darbininkų idėją. 
Toliaus per tągi kalbėtoją tapo pakvies
tas ant platformos (((stagea) čia pat bu
vęs kun. J.Žebrys, kuris savo kalboje, 
kas žin dėlko, sulygino pirm kalbėjusį | 
drg. K.Rutkų su vaikais mušančiais var- > 
les pelkėse ir pridūrė, kad darbininką 
padėjimas Amerikoje yra neblogas, nes j 
iš 200 šeimynų, gyvenančių New Britai- 1 
ne, net 65 turi namus (nuosavybę); nors I 
tos nuosavybės dar bankoms priklauso, ® 
bet jis tikįs, kad jie išmokėsią skolas ir t 
tada tai jau busę suvis gerai. - Taigi I 
mat kunigėlis ir čia pasirodė užtarėju 
piniguočių luomo, kaip ir visada sten- k 
giasi įkalbėti, kad žmogus per maldas I 
gali įgyti nuo dievo viską, net ir liuosy- | 
bę mųsų brangiam kraštui Lietuvai. Bet 1 
visgi susirinkusiejie daugiaus pritarė I 
kalbai drg. Rutkaus, kadągi paraginus I 
prisirašyt į vietinę LSPA. kuopą, prisi- I 
rašė net 13 naujų sąnarių, iš tarpo ku* 
rių 5 moterįs ir merginos. - Broliai ir
seserįs, pirmyn! — Buvęs.

5|. Wilkes Barre, Pa. - 5 -rugpiučio 
čioąai atsibuvo viešas susirinĮcimas su

ko 9.49. ] 
sykiu 10.0 
siuntimui, 
cijon, pas! 
Partijai.

Susirink 
žmonių su 
ramiausiai; 
anglektsyl 
visaip plic 
vietinis «t 
vadino so< 
pakelsęs m 
bet dabar j 
su vadžioto/ 

Betabeli 
viai jau pn 
tikėtis, kad 
tik rasis ne 
sąmonės,

Draugai, 
nos vietinia 
liaukite km 
uelės. Kuri 
mumis, krei 
pą (adrisas: 
Str.), o gau; 
m ąsų partijc 
darbavimus. 
— Soc ij a

„Lietuvių Socijf 
pų konstitucija”.

Spargo, J. „Th( 
k fų sau karnas)”. T!

Reeve A.Sldney 
šos)”. McClure,P

Kmitas, J. „Ba. 
ab, Pa. lPOfl. psl.ffi

Gerutis, J. „Ki 
nandoab, Pa. 10OH.

Prūsas B. „Ant 
„Žvaigždes”, Shem

„Vaistininkas”

1
A. Brldžiui. - 

me, bet isspauzdinti 
rlaus Upe, bet sakiu, 
kas tamsiai išeinami

B. K a 1 m y n u L 
padidinę laikrašti. (• 
kisitef

Centro Knygiaus 
raštais tur bflt ne „10

82-ame nr. „K.”, 
pataisyt skaitlių buvu 
vo apie 200 ypatų, o n

prakalboms. Kalbėtojai buvo: drg. A. 
Žagaras, atstovas LSDP, kurs savo kal
boje nurodė vargingą padėjimą darbi
ninkų ir reikalingumą socijalizmo, - ir« 
aplinkos buvo šie kalbėtojai: stud. Ma
tulaitis, dr. Želvienė ir drg. Baltrušaitis,

l.s:p.a.

- iš Plymouth’©, Pa., teipgi drg. Zivat- 
kauckas iš Scranton, Pa. Tarpuose kal
bų deklemavojo eiles A.Tolubiutė irO. 
Tolubiutė iš Pitston, Pa. Aukų susiriu-

Pr en umerata: 
Lauraitis, Brooklyn, > 
1.00. A.Dapkiflnas, Ha 
UI. 1.00. K.Seredzis, 1 
Iii. 48-ta (nauja) kuopi

Spauda 2.00. Issiun

benvllle, Ohio, 1.60. J 
vyčius, Hazleton, Pa. •
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žemės... 
audė nuo | 
is maišus I 
di, ir kad | 
prieš fika 

p tik pur- 
a purvus, 
nė sau nė 
adarysime J 
i už liuo- 
ską bran. 
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gpiučio,2. J 
)) atsibuvo
parengtas!

. Kalbėto.
/o kalbojel 
agą darbi- 
arbininkus 
ybėn dėlei 
ije su sie
ja. Aiški* J 
pogi nuro- 

ir abelnai 
isokiais bu- 
inkų idėją,f 
po pakvies
ta pat bu- 
vo kalboje, 
q kalbėjusį 
iančiais var- 
darbininką 

blogas, nes 
New Britai- 
įvybę); non 
s priklauso, 
ą skolas it 
srai. - Taigi 
odė užtarėju 
visada sten- 
s per maldai 
let ir liuosy- 
Jetuvai. Bet 
pans pritari 
p paraginus 
uopą, prisi- 
iš tarpo kr 
. - Broliai i

ko 9.49. LSPA. kuopa paaukavo 60c.; 
sykiu 10.09 kuriuos, išeinant 9c. per
siuntimui, pasiunčiam ((Kovosi) Redak- 
cijon, paskirdami vien Socijaldemokratų 
Partijai.

Susirinkimas nusidavė kuo geriausiai; 
žmonių susirinko į 100 ir užsilaikė kuo 
ramiausiai; paskiaus tik girdėtis buvo 
anglekasyklose keletas kuniginių ožiukų 
visaip pliovojo; teip jau kaip ir vienas 
vietinis ((tautietis#, kurs pirmiaus pasi
vadino socijaldemokratų ir sakė daug 
pakelsęs mųsų kuopą ir visą socijalizmą, 
bet dabar pasirodė tikras veidmainis ir 
suvadžiotojas...

Bet abelnai matosi, kad vietiniai lie- 
viai jau pradeda busti, ir reikia tvirtai 
tikėtis, kad jie ir visiškai atsikels, jeigu 
tik rasis nenuoalsių krutintojų žmonių 
sąmonės,

Draugai, kurie jau stojote prie ranke
nos vietiniame darbininkų judėjime, ne
liaukite kurstę šventos proletarijato ug
nelės. Kurie dar nesidarbavote sykiu su 
mumis, kreipkitės į vietinę LSPA. kuo
pą (adrisas: M.Padolskis, 24 N. Empire 
Str.), o gausite visas i reformacijas apie 
mųsų partijos siekinius, idealus ir mųsų 
darbavimus. 'Visi artyn ir sykiu pirmyn! 
— Socijalistas.

5 rugpiučio 
[rinkimas n 
ivo: drg. A. 
urs savo kal
ėjimą darbi- 
alizmo,-iri 
jai: stud. Ma- 
. Baltrušaity 
i drg. Žirai- 
Carpuose kal
niu biutė ir 0. 
Aukų susino-
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Krasos dėžutė.
A. B r i d ž i ui. Eilutes „Teisybe turi lalmOti” apturėjo

me, bet iŠspauzdintl negalOsiųe. Rašyta labai gražiame auto
riaus ūpe, bet sakiniai ir forma apdirbta teip menkai, kad vis
kas tamsiai išeina; skaitytojai nelabai supras.

B. Kaimynul. — „Laiminga šalis” sunaudosime kada
padidiną laikraštį. Gal apie ją ir dauginus kadą nors ką pasa- 
kisite? >

Atitaisa klaidos.
Centro Knygiaus atskaitų sutraukoje, viso Partijos ■ turto 

raštais tur būt ne „108.15”, bet „96.05”.
82-ame nr. „K.”, koresp. iš Springfield, HL mums prašo 

pataisyt skaitlių buvusių susirinkime. Reikia skaityt, kad bu
vo apie 200 ypatų, o ne 50.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Pren umerata: J.Ivlnskas, New Haven, Conn. 1.50. M. 
Lauraitis, Brooklyn, N.Y. 1.00. M.Natkevyčius, Marlboro; Mass 
1.00. A.Dapkiflnas, Harrison, N.J. 2.00. S.Merkevyčius, Herrin, 
Ill. 1.00. K.Seredzis, Doty, Wash. 1.00. Mėnesinių: Pana, 
Ill. 48-ta (nauja) kuopa 8.00. Pavieniai: J.Rudzevyčius, Steu
benville, Ohio, 1.50. J.Skinderls, Clinton, Ind. 20c. M Merke- 
vyčius, Hazleton, Pa. 40c. Viso 12.60. Buvo 26.10. Viso 38.70

Išleidimai:
Spauda 2.00. Išalunt. 60c. Važ. 16c. Raštines reikalai 10c.

Krasos korteles 50c. Alga redaktoriui už 1-mą pusą gegužio 25
00. Sustatymas 9.00. Viso 87.86

InCjo 88.70
Išfijo 87.86
Lieka i.84

„Kutins” JHonban:
A. Audiejaitis, Shenandoah, Pa. goc.
M. Kai valtis, Renton, Wash. goc.

Buvo 178.22
Viso labo 179.22

LSPA* Centro Išdininkas
T. Andziulaitienč,

AUKOS-
Sruoliurtjūa retkalamu:

Cleveland, O. draugai per A.Slderevyčių 6.00
Meriden, Conn, nuo vardinių pas A Baranauską 7.50 
Wilkes Barre, Pa. nuo prakalbų: J. Rožanskis, A.Bablu- 

nas, M.Toluba, G.S., A.Juknevyčius, J.Kullšauckas — po 50c. 
J.Grabauckas 45c. V. Gustainis, V Jiem ikis, J.Daukšis. J.Va
laitis, J.Naruševyčius, A.Oleka, M.Padolskis, M.Dailyda, J. 
Ulinskas, J.Tellnskas, I.Šukys, J.UUnskas, Draugas B. — po 
25c., Smulkesnių 3.30. Viso 10.00

Hartford, Conn, nuo vestuvių V.Endžiulio: J.E-lis 1.00, V 
Jokim as 50c. [abu Wallingford]; V. Endziulis, O.Endziulienū 
po 50c. P.Sukevyčius 25c. S.Budrevyčius 5c, J.Šatas iš Meriden 
25c. M.PetkaucklutG, J.Ambraziejus, K.Senkus, J.Senkienū, V 
Pikulis — iš New Britain — po 25c. Viso [išėmus. 5c pers.] 4.25

Union City, Conn, nuo prakalbų, parengtų „Lietuvių Ukč-
sų Politikos Kliubo”. 33.54

Collinsville, Ill. nuo prakalbų ' 7.00
Buvo 156.17
Viso labo 224.46

Rutkaus broŠiurelei.
A.Jurgelionis, Brooklyn, N.Y. 1.00

Buvo 48.65
Viso labo 49.95

Už Dulskio tikielus:
Dulskis nuo Chlcagos 22-ros kuopos 75c
P Jonaitis ir A.Rusinas, Philadelphia, Pa. 50c

Buvo 48.50
Viso labo 49.75

APQAKSINIMAI-
ADRESAI

Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,

175 E. Huron str. Chicago, Ill.
Sekret. turtų — P.Bukšnaitis, 10 Washin- 

[gton st., New York, N.Y.
Išdininkas - T.Andziulaitieng,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.
Knygius - A .Bernotas, 412 Siegel str. 

Philadelphia, Pa.

Didelis susirinkimas ir prakalbos!
Mahanoy City, Pa. 46-ta LSPA. kuopa parengia 25-tą rug- 

piflčio. Vieta svetaines bus pagarsinta vietiniame laikrašty. 
Visus kalbėtojus, kurie pasižadėjo ant tos dienos pas mumis 
būt, maloniai užkviečlame nepamiršt savo žodžio.

$ 1OO atlygos!
Pirmsedis pavietinio teismą ir šerifas Sheboygan o 

pavieto, Wisconsin’e, prižada.šimty.doleriu atlygos tam 
kas praneš ir padės suimti tūlą Miką Ragemą [arba Ra- 
šną], Joins yra j ieškomas už nužudimą lietuvio She- 
boygan’e, Wise. Rasemas yra apie 22. metu, apie pen
kių pėdu oštuoniu coliu didumo, sveria apie 160 svaru, 
juodu plauku ir akiu, švelnaus veido. Jis lietuvis, dir
bo angles kastinėse, dabar benesibasto kur Pennsylva- 
nijoje ar Ohio. Rašyk ar telegrafuok pas

Henry L. Zurheide, Sherif, 
Sheboygan, Wise, f32-5]

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kožno mėnesio 2-ame ir 4-me utarnike, 8-tą vai. vakare Lie

tuvių Laisves Kliube, po No. 948 So. 2-nd Str..
Sekretorius, A. Bernotas, 412 Slegcl Str.

Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 
mSnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 8-čią 
nedeldienj, 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct.

Kuopos sekr. J. La baisa vokas.
Chicago, Ill., 4-toe kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

viena kart ant mSnesio, paskutinėj subatoj, 7 vai. vakare, 
po No.869—38rd place. O antras susirinkimas, bus po visas 
dalis miesto su propagandos prakalbom, kartą mūnesy.

Organizatorius JJančauskas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas pirmą nedCldienj kožno mfinesio po No. 85 Lafa
yette str., pas vietini rubsiuv[ [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauckab, 55 Austin str..
Plttsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimus kožno me

nesio 2-rą eeredą „Liet. Mokslo Dr-tūs” svetainėje. Prasi
dės nuo 7 vakare, ant 142 Ohio str. Komitetas.

Rochester,N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedeldien y j kiekvieno menesio, po No. 828 Clif
ford str.

Sekr. K.Vafvoda, Bx28. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibūna 

kas pirmą nedelią menesio po N 15 Hancock str.
Org. M.Padolskis, 24 N. Empire str.

Newarko,NJ., • 11-ta kuopa LSPA. laiko.Susirinkimus 
kas pirmą nedOldienį kožno menesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesiopirmą pūtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.Grinius, 526 W. Lexington st.

Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 
2sykiu ant menesio: 1) kas pirmą nedėldienį mSnesio, 8-čia 
po pietų, 2) kas trečią panedūli mėnesio, 7 vakare, po No 
78 Grand str.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: .po 1-am 
pirmą subatvakarj ir po 15-tam.

Sekr. J.Kilikevyčivs, 68 W. 25-th str.
Spring Valley, Ill, 28-čia k. laiko susirinkimus ketvergais 

po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą vai. vakare, 
svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 3 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre aye. ir Church str-.] 1-as su
sirinkimas bųv» dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimas dusyk ant mėnesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 8-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa
da prasideda 7.30 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žiuryb.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedėldienj kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122*4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 2028 Peoria Road.
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J. Garšva.
Luzerne, Pa. 38 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 

8-čią nedėldienj mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
248 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckaš.
Waterbury, Conn. 84-tos kuopos LSPA. susirinkimai at

sibuna kas pirmą ketvergą po 1-mai kožno mėnesio, 7*4 v. 
vakare, L.*P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsl- 
bū na kas paskutinę subatą mėnesio Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 2-rą mėnesio nedėldienj, po No. 426 Main str.
Sekr. M.P.Glinskas.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedėldienj kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

KoitrrsTA“
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir

mą nedėldienj kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Oręaniz. P.Sakatauckas, 4)4 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

paskutinj nedėld. kožno mėn. po No 804 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1283 E. Pine str.
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j SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 

Philadelphijoje, Pa.
® PARDUODA LAIVAKORTES

Iant geriausių linijų laivų.
_ — ------ ------- -- ------;—;—;---- -———-- —-—;—;---- —; ;------------ —

^Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
gka*tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. 
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

n«

KAD SERGI NENUSIMYK — BUSI ISZGYDYTAS -

Pirmiaus kreipimosi prie kokio daktaro, pažink savo ligą ir priežastis pamatiškai, kad koks daktare-
lis bile kur ar šundaktaris ne’sančę liga neiškalbetų, už tai reikalauk — atsiųsdamas 20 centų stem- 
poms, gausi knygą parašytą profesoriaus Dr. E. C, Collins ir perskaityk apie savo ligą skyrius su 
acyda Knygą

LIETUVISZKA APTIEKI

Joffe & Wolff.
3-Čia ir Bainbridge Str.1

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais

tus, visokias europėjiszkas szaknis; teipgi turi
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Tseinerio 
Kartųjį vyną, Pain expellerj, šviežias dieles. — 
Užkviečiame visus lietuvius lankytis į musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

Pirmos kliasos lietuviu saliunas

N.Czeledinas
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. 1*11 i lad.. Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SALIUNAS
JVIilTTS GAIiMIlT

Visokį skanus švieži gėrimai: alus, degtine, vynas, like
riai; puikus cigarai.

400 Mechanic st., Camden, N.J.
Bel I ’Phone, 80S—x E. Phone, 1033—A.

Į128 puslapiu

Sveikata
sudėjimo žmogaus kūno ir naujai dadeta

. Vadova ing g
Joje randasi dideli koliornoti paveikslai

11 apsireiškimu gemančio kūdikio pas motiną viduriuose. Ta knyga naudinga sergantiem ir sveikiem
Dr. E.C. Collins Medikallszkas Institutas yra seniausias Amerikoje ir žemiaus minejamas ligas, 

greičiausei šu geriausia pasekme išgydo, — nuo plaučiu ligos, kosulio, kepenų, inkstu, viduriu ligos, 
kraujo nečystumo, galvos skaudėjimo, diegliu ir reumatizmo; skuros [odos] ligas irniežejimą, lytiškas 
silpnybes, slaptus ligas vyra ir moterų, sekios nubėgimą, saužagystą su jos visais apsireiškimo vaisiais, 
nervu ligas, abelną nusilpnėjimą, kataro (slogos), pūslės, galvoj spiegimą, miegustumą, geltliges, skaus
mingas moterų mėnesinės ir baltąsias antdrapanes, užsikrečiamas piktas ligas, kaip ir kitas kurios ant
nelaimes žmonių ir kankinimo atsiranda, Į urną laiką. Atsišauk tuo jaus, nes —

Dr. E.C. Collins Medical Institute yra Speoijališkas daktaras visada ant kožnos ligos. —• Del kožno 
apsilpninto ligom, Specijališkai vaistai tampa sutaisyti po ištylimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas 
Valstijas visur, Canada, Mexicą ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute, 
140 W. 34-th str. New York City.

Atsišaukiantiems asabiskai offisas (tarp Broadway ir 7-tos Avė.) atdaras kasdien nuo 10 iki 6 vai. po pietiį. 
Vakarais: Utarninke, Seredoj ir POtninčioje nuo 7 iki 8 vai. NadGlioms: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietiĮ.

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Czeverylzu.
NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamo  j prekėj.
Prosinam ir taisom vienus metus UŽ DYKA!

LJEreedman & Son.
J®- VIENA PREKE

1®- Drapana, Skrybėlių ir Czeveryka. “®a

Kampas South ir 4-tos.

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba—
Hams, vestuvėms ir t. t. 
pribuna bite valandoje —

Keystone Teleph. Main 4886 A 
Bell, Lombard 1075 A.

Priima orderius teipgi : Georg Kolsun, 95 So. Water st.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekė?.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- 
katą, kiekviename legališkame reikale,

L-P kreipkis pas
M Luther S. KAUFFMAN M
Q ATTORNEY-AT-LAW
PjA 1001 Chestnut Stb. Pheladelpuia, Pa. fV*

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING fy

„PASKUTINE BANGA”
Drama Iš buities revoliucijonierių Lietuvoje. Parsiduoda 

„Kovos” Redakcijoje po 10c.

„SPARVA”
N 1. Politišką karikatūrą laikraštis. Visai nebedaug, 5 

centai. Rašyk „Kovos” Redakcijon.


